МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЛУЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ХОРОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО   КРАЯ

  РЕШЕНИЕ

29 января 2010                                       с. Лучки                                                  № 02
	О внесении изменений   в Устав Лучкинского сельского поселения Хорольского муниципального района

Приморского края

        В связи с приведением Устава Лучкинского сельского поселения в соответствие с  федеральными  законами от  23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 28 ноября 2009 года №283-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27 декабря 2009 года №365-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», от 27 декабря 2009 г. N 357-ФЗ "О внесении изменений в статью 24 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Законом Приморского края от 28 октября 2009 года № 510-КЗ «О внесении изменений в статью 16 Закона Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае», на основании статьи 46 Устава Лучкинского сельского поселения муниципальный комитет  Лучкинского сельского  поселения

РЕШИЛ:
1.Внести в Устав Лучкинского сельского поселения Хорольского муниципального района Приморского края следующие изменения:

1.1.В статье 5:

1)пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:

«22)присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;
2)в части 2   слово «субвенций» заменить словом «межбюджетных трансфертов»;

3) часть 2   дополнить следующими словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.2.В статье 6:
часть 1    дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1)утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведении энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах  Лучкинского сельского поселения, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;».
1.3.В статье 7:

1)пункт 2 части 1 признать утратившим силу;

2)часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;

 3)в части 2   слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Приморского края)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

1.4.В статье 13:

в пункте 3 слова «путем голосования» заменить словами «муниципальным комитетом каждого из объединяемых поселений»
1.5.В статье 27:
1) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:

«1.Полномочия  муниципального комитета  Лучкинского сельского поселения    могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73   Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Полномочия  муниципального комитета Лучкинского сельского поселения    также прекращаются в случае:»;
добавить пунктом 7 следующего содержания:
2) «7) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»;
1.6.В статье 29:
пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11)в иных случаях, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.».
1.7.В статье 30:

в пункте  4 слова «является главой» заменить словами «исполняет полномочия главы»;

1.8.В статье 32:

добавить пунктом 15 следующего содержания:
«15) в иных случаях, установленных  Федеральными законами»;

 1.9.В статье 35:

в абзаце первом слова «являясь главой» заменить словами «исполняя полномочия главы»;

1.10.В статье 37:

1)в абзаце первом части 4 слова  «в количестве семи  членов» заменить словами  «в количестве  восьми членов»;

2) абзац первый части 4  дополнить словами «на основе предложений, указанных в пункте 2 статьи 22   Федерального закона   от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», предложений собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, а также предложений избирательной комиссии  Лучкинского сельского поселения предыдущего состава, избирательной комиссии  Приморского края, а   также на основе предложений избирательной комиссии  Хорольского муниципального района, территориальной комиссии»;
3)в абзаце втором части 4  слова «не менее одной второй»  заменить словами «половину»;

4) часть 4 дополнить  третьим абзацем  следующего содержания :

« Муниципальный комитет Лучкинского сельского  поселения обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии  Лучкинского сельского поселения на основе поступивших предложений избирательной комиссии  Хорольского муниципального района, территориальной комиссии в следующем порядке:

а) если полномочия избирательной комиссии Хорольского  муниципального района не возложены на территориальную комиссию, два члена избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений избирательной комиссии  Хорольского муниципального района, остальные члены избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений территориальной комиссии;

б) если полномочия избирательной комиссии  Хорольского муниципального района возложены на территориальную комиссию, члены избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений территориальной комиссии;

в) если полномочия территориальной комиссии возложены на избирательную комиссию  Хорольского муниципального района, члены избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений избирательной комиссии  Хорольского муниципального района.».

1.11.В статье 43:

1)пункт 10 части 3   изложить в следующей редакции:

 «10)сведения о полученных им доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов его семьи в случае, если гражданин претендует на замещение должности муниципальной службы, включенной в перечень, установленный муниципальным нормативным правовым актом;».

1.12.В статье 46:

1)часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Не требуется официальное  обнародование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  Лучкинского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения  Устава Лучкинского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

2)часть 4 дополнить абзацами следующего содержания:

 «Изменения и дополнения, внесенные в  Устав Лучкинского сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий  муниципального комитета Лучкинского сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесенные в  Устав Лучкинского сельского поселения предусматривающие создание контрольного органа  Лучкинского сельского поселения, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.";

1.13.В статье 48:

1)первое предложение части 1 дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами  Приморского края, уставом  Лучкинского сельского поселения»;

2) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3.Нормативный правовой акт,  принятый муниципальным комитетом Лучкинского сельского поселения, направляется главе  Лучкинского сельского поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней.

Вопрос о подписании и обнародовании нормативного правового акта, принятого муниципальным комитетом  Лучкинского сельского поселения, главой Лучкинского сельского поселения рассматривается в  течение  10 дней.».

3)часть 4 изложить в следующей редакции:

«4.Глава  Лучкинского сельского поселения, исполняющий полномочия главы  администрации Лучкинского сельского поселения, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый  муниципальным комитетом Лучкинского сельского поселения. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в  муниципальный комитет Лучкинского сельского поселения  с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава  Лучкинского сельского поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается  муниципальным комитетом Лучкинского сельского поселения. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов  муниципального комитета Лучкинского сельского поселения, он подлежит подписанию главой  Лучкинского сельского поселения в течение семи дней и обнародованию.».
1.14.В статье 49:

абзац первый   дополнить словами «, подписывает решения   муниципального комитета Лучкинского сельского поселения, не имеющие нормативного характера»;

1.15.В статье 69:

1)наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 69.Ответственность органов местного самоуправления, депутатов перед населением»;

2) в части 1 слова  «Ответственность депутатов муниципального комитета и главы сельского поселения» заменить словами «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов муниципального комитета».
2.Избирательная  комиссия  Лучкинского  сельского поселения, сформированная до дня вступления в силу   Федерального закона   от 27.12.2009  №357-ФЗ «О внесении изменений в статью 24 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», сохраняет свои полномочия до истечения срока, на который она была сформирована.

3.Направить настоящее решение   в установленном федеральным законом порядке на  государственную регистрацию.

4.Настоящее решение  официально обнародовать после его государственной регистрации.

     5.Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования после государственной регистрации.

Глава Лучкинского

сельского поселения                                                                             Н.Е.Стефанович